
62  diário oficial Nº 34.806 Quarta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2021

Portaria ORDINATÓRIA N° 1860/2021, 02 DE DEZEMBRO DE 2021.
Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato nº 039/2021-
UEPA, firmado entre a UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e a empresa
MINHA BIBLIOTECA LTDA.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei 8.666/93 e a CLÁUSULA QUINTA, 
relativo ao contrato nº 039/2021-UEPA (PAE Nº 2021/703383–UEPA –UEPA), 
RESOLVE:
Art. 1° - Nomear a servidora Milena Dias Conceição, matrícula n° 54188845, 
para exercer o cargo de Fiscal do Contrato nº 039/2021, firmado entre 
UEPA e a empresa MINHA BIBLIOTECA LTDA. Na ausência ou impedimento 
do titular, outro servidor será nomeado para ficar responsável pela fiscali-
zação da execução do contrato.
Art. 2º O objeto do contrato é a contratação de licença temporária, não
exclusiva, intransferível, sem direito de outorgar sublicenças, com exceção 
aos seus Usuários, por prazo determinado, para acesso e consulta à Base 
de Dados das Obras, com acervo aproximado de 11.000 (onze mil títulos) 
de 15 editoras parceiras: Saraiva, Atlas, Grupo Gen, Manole, Grupo A, 
Cortez, Blucher, Cengage entre outras,
Art. 3º - O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, tendo início 
na data de 01 de dezembro de 2021 e encerramento em 01 de dezembro 
de 2022, podendo ser prorrogado por igual período, mediante termo aditivo.
Art. 4º - O fiscal será responsável por acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento 
do contrato, bem como comunicar as irregularidades eventualmente constatadas.
Art. 5º- É dever do fiscal elaborar relatório de execução do serviço. O en-
cargo de fiscal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 6º - A desídia do fiscal poderá acarretar penalidades previstas na lei 
8.666/93 e 5.810/94
Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 02 de dezembro de 2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 744687
RESCISÃO CONTRATUAL

E-Protocolo: 2021/1291959
Portaria N° 2672/21, de 20 de Dezembro de 2021.
RESCINDIR, o Contrato Administrativo firmado entre a Universidade do 
Estado do Pará, e o(a) servidor(a) FRANCIELLE BONET FERRAZ, Id. Fun-
cional nº 5932225/ 2, cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO, lotado(a) no(a) 
CAMPUS DE MARABA, a contar de 16.12.2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

E-Protocolo: 2021/1444094
Portaria N° 2673/21, de 20 de Dezembro de 2021.
RESCINDIR, o Contrato Administrativo firmado entre a Universidade do 
Estado do Pará, e o(a) servidor(a) RAILENE DE FÁTIMA TEIXEIRA ALVES 
NEGRAO, Id. Funcional nº 5946395/ 1, cargo de AGENTE ADMINISTRATI-
VO A, lotado(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, 
a contar de 20.12.2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 744852
PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
Protocolo: 2021/856129
Portaria N° 2671/21, de 20 de Dezembro de 2021
CONCEDER ao(a) servidor(a) EDUARDO MIRANDA DE PAIVA, Id. Funcional 
nº 5829011/ 5, cargo de TECNICO B - III, lotado no COORDENADORIA 
ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, Progressão funcional horizontal por Me-
recimento-Avaliação de Desempenho, período aquisitivo 2018/2020,para 
referência IV da Classe B, do cargo de Técnico em Medicina Ginecológica 
e Obstetra, integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, Ad-
ministrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
06.08.2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
E-Protocolo: 2021/853527
Portaria N° 2669/21, de 20 de Dezembro de 2021.
CONCEDER ao(a) servidor(a) HOCIDEIA MARIA ALVES MARINHO FERNAN-
DES, Id. Funcional nº 57201503/ 1, cargo de AUXILIAR DE SERVICO C - I, 
lotado no CAMPUS DE MARABA, Progressão funcional horizontal por Me-
recimento-Avaliação de Desempenho, período aquisitivo 2018/2020,para 
referência II da Classe C, do cargo de Auxiliar de Serviços, integrante do 
quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais 
da UEPA, com vigência retroativa a contar de 05.08.2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 744853
PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE
E-Protocolo: 2021/522781
Portaria N° 2670/21, de 20 de Dezembro de 2021.
CONCEDER ao(a) servidor(a) CLARISSE BELTRAO ROSAS ROCHA, Id. Funcio-
nal nº 54189091/ 2, cargo de PROFESSOR ADJUNTO II, lotado no(a) DEPAR-
TAMENTO DE CIENCIAS NATURAIS, Progressão Horizontal, para referência III 
da classe de Professor Adjunto, com vigência a contar de 17.05.2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 744854

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 040/2021
PROCESSO ORIGINÁRIO: 2021/847587-UEPA
Nº DO APOSTILAMENTO: 01/2021
DATA DE ASSINATURA:21/12 /2021
JUSTIFICATIVA: retificação da Dotação Orçamentária ao contrato 040/2021
firmado entre a Universidade do Estado do Pará e a empresa DIAGNOCEL
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, com justificativa apresentada pela
DARM/UEPA, nos autos do processo 2021/847587.
NOVA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 74201.12.364.1506.8868
Elemento de despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0102
Funcional Programática: 74201.12.364.1506.8472
Elemento de despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0269 e 0669
APOSTILAMENTOS ANTERIORES: xx/xxxx
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e DIAGNOCEL COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA
FUNDAMENTO LEGAL: §8º do art. 65, da Lei Federal nº 8.666/93
Belém (PA), 21 dedezembro de 2021
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
ORDENADOR RESPONSÁVEL

Protocolo: 744806

.

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
Portaria N° 2674/2021,de 21 de Dezembro de 2021.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar a disciplina.
ORIGEM: São Miguem Do Guamá/PA
DESTINO: Paragominas/PA
NOME DO SERVIDOR: CARLOS DO SOCORRO GUERREIRO VAZ
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
ID. FUNCIONAL: 5787920/ 2
DATA INÍCIO: 13.12.2021
DATA TÉRMINO: 18.12.2021
QUANTIDADE: 5,5 (cinco e meia) Diárias
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO
ORDENADOR

Protocolo: 744721

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 1343/2021 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2021/1335960
R E S O L V E:
CONCEDER, 60 (SESSENTA) dias de Licença Prêmio no período de 
19/01/2022 A 19/03/2022, correspondente aos triênios de 22/11/2011 A 
21/11/2014 (30) e ( 30 ) 22/11/14 E 21/11/2017 para a servidor, MIRIAN 
KELLY MIRANDA DAMIÃO PINHEIRO, Matrícula nº 5896113/1, CARGO: 
TÉCNICO EM GESTÃO DE ASSISTENTE SOCIAL, lotada na SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
21 de dezembro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
Portaria Nº 1341/2021 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2021/ 1369797
R E S O L V E:
CONCEDER, 60 (SESSENTA) dias de Licença Prêmio no período de 
14/01/2022 A 14/03/2022, correspondente ao triênio de 04/04/2014 A 
03/04/2017, para o servidor, MARCIO CESAR SILVA DE SOUZA, Matrícula 
nº 5912267/1, CARGO: MOTORISTA, lotado na SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
20 de dezembro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1


